
PODATEK OD ŚRODKÓW TRANSPORTOWYCH  

PODSTAWA PRAWNA : 

Ustawa z dnia 12 stycznia 1991roku o podatkach i opłatach lokalnych /tekst jednolity Dz. U 2010r.Nr 95 poz.613 z  p. 
zm./ 
Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa /tekst jednolity;Dz.U.2005 r. Nr.8 ,poz.60 z  p. zm./ 
Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 23 grudnia 2011 w sprawie wzoru deklaracji na podatek od środków 
transportowych/Dz. U z 2011 r. nr 293 poz.1731/. 

 

OPIS   USŁUGI : 
 
Zgłoszenie powstania obowiązku podatku od środków transportowych 
 
1.Przedmiotem opodatkowania podatkiem od  środków transportowych są: 
a. samochody ciężarowe o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 3,5 tony i poniżej 12 ton 
b. samochody ciężarowe o dopuszczalnej masie całkowitej równej lub wyższej niż 12 ton 
c. ciągniki siodłowe i balastowe przystosowane do używania łącznie z naczepą lub przyczepą o 
dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojazdów od 3,5 tony i poniżej 12 ton 
d. ciągniki siodłowe i balastowe przystosowane do używania łącznie z naczepą lub przyczepą o 
dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojazdów równej lub wyższej niż 12 ton 
e. przyczepy i naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną masę całkowitą od 7 
ton i poniżej 12 ton, z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez 
podatnika podatku rolnego 
f. przyczepy i naczepy które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną masę całkowitą równą 
lub wyższą niż 12 ton z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez 
podatnika podatku rolnego 
g. autobusy 
 
2. Podmiotami  obowiązanymi  do zapłaty podatku od środków transportowych są: 
a. Właściciele środka transportowego – zarówno osoba fizyczna jak i prawna 
b. Jednostka organizacyjna niemająca osobowości prawnej, na którą środek transportowy został 
zarejestrowany 
c. Posiadacze środka transportowego zarejestrowanego na terytorium RP jako powierzone przez 
zagraniczną osobę fizyczną lub prawną podmiotowi polskiemu. 
 
3.Jeżeli środek transportowy stanowi współwłasność dwóch lub więcej osób fizycznych lub prawnych 
obowiązek podatkowy ciąży solidarnie na wszystkich współwłaścicielach. 
 
4.Obowiązek podatkowy w podatku od środków transportowych powstaje od pierwszego dnia miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym środek transportowy został: 
a. zarejestrowany – w przypadku nabycia nowego środka transportowego /wcześniej nierejestrowany na 
terytorium RP/ 
b. Nabyty w przypadku nabycia środka transportowego zarejestrowanego na terytorium RP. 
c. Został ponownie dopuszczony do ruchu, po upływie okresu na jaki została wydana decyzja organu 
rejestrującego o czasowym wycofaniu pojazdu z ruchu. 
 
5.Do dnia 15 lutego każdego roku podatkowego podatnicy są zobowiązani do składania deklaracji na 
podatek od środków transportowych, a jeżeli obowiązek podatkowy powstał po tym dniu to w terminie 14 
dni od dnia zaistnienia okoliczności uzasadniających powstanie tego obowiązku. 



 
6.Deklarację na podatek od środków transportowych DT-1 wraz z załącznikiem DT-1/A należy składać w 
urzędzie gminy/miasta/ właściwym ze względu na miejsce  zamieszkania lub siedzibę Podatnika. 
 
8.W przypadku przedsiębiorstwa wielozakładowego lub podmiotu, w skład którego wchodzą wydzielone 
jednostki organizacyjne deklaracje na podatek od środków transportowych należy składać do urzędu 
gminy /miasta/,właściwego ze względu na lokalizację zakładu lub jednostki posiadającej środki 
transportowe podlegające opodatkowaniu. 
 
9.Jeżeli środek transportowy stanowi współwłasność, ww. deklarację należy złożyć do urzędu właściwego 
dla osoby lub jednostki organizacyjnej, która została wpisana jako pierwsza w dowodzie rejestracyjnym 
pojazdu. Do składania deklaracji zobowiązani  są wszyscy  współwłaściciele środka transportowego. 
 
10.Nie złożenie deklaracji lub złożenie po terminie może spowodować pociągnięciem Podatnika do 
odpowiedzialności karno skarbowej. 
 
11.Stawki podatku uchwala rada gminy/miasta/ w granicach zakreślonych przepisami ustawy o podatkach 
i opłatach lokalnych. Ustawa określa górne i dolne granice stawek podatku. Rada Gminy /miasta/ może 
różnicować stawki, uwzględniając: rok produkcji , liczbę miejsc do siedzenia  i rodzaj zawieszenia. 
 
12.Zwalnia się od podatku od środków transportowych 
a. Pod warunkiem wzajemności-środki transportowe będące w posiadaniu przedstawicielstw 
dyplomatycznych, urzędów konsularnych i innych misji zagranicznych, korzystających  z przywilejów  i 
immunitetów na podstawie ustaw, umów lub zwyczajów,  międzynarodowych, oraz członków ich 
personelu, jak również innych osób związanych z nimi, jeżeli nie są obywatelami polskimi i nie mają 
miejsca stałego pobytu na terytorium RP. 
b. środki transportowe stanowiące zapasy mobilizacyjne ,pojazdy specjalne oraz pojazdy używane do 
celów specjalnych w rozumieniu przepisów o ruchu drogowym. 
c.  pojazdy  zabytkowe, w rozumieniu przepisów o ruchu drogowym. 
 
13. Dla niektórych pojazdów rada gminy może wprowadzić inne zwolnienia przedmiotowe niż wyżej 
wymienione. 

WYMAGANE DOKUMENTY  : 

1. Wypełniony   formularz deklaracji DT-1. 
2. Wypełniony formularz załącznika do deklaracji DT-1/A 
3. Pełnomocnictwo – w przypadku ustanowienia pełnomocnika/ oryginał lub urzędowo 

potwierdzona kopia/ wraz z dowodem uiszczenia stosownej opłaty. 

 

TERMINY  OPŁATY  I  NR KONTA : 

Terminy i sposób załatwiania sprawy 
 
1.W terminie do 1 miesiąca od złożenia kompletnej deklaracji dokonywany jest wymiar podatku na koncie 
podatkowym Podatnika. W sprawach szczególnie skomplikowanych termin ten może ulec wydłużeniu do 2 
miesięcy. 
 
2.Podatek wpłaca się bez wezwania w dwóch ratach proporcjonalnie do czasu trwania obowiązku 
podatkowego, w terminach do dnia 15 lutego i 15 września każdego roku, na rachunek budżetu właściwej 
gminy /miasta/. 



Jeżeli obowiązek podatkowy powstał po dniu 1 lutego, a przed  1 września danego roku, podatek za ten 
rok płatny jest w dwóch ratach, proporcjonalnie do czasu trwania obowiązku podatkowego, w terminach: 
W ciągu 14 dni od dnia powstania obowiązku podatkowego – I rata. 
Do 15 września danego roku –II rata. 
Jeżeli obowiązek podatkowy powstał od 1 września, podatek płatny jest jednorazowo , w terminie 14 dni 
od dnia powstania obowiązku podatkowego. 
 
3.Decyzja określająca wysokość zobowiązania podatkowego wydawana jest – po wcześniejszym 
przeprowadzeniu postępowania podatkowego w wyjątkowych sytuacjach: 
a. Podatnik w całości lub w części nie zapłacił podatku. 
b. Podatnik mimo obowiązku nie złożył deklaracji. 
c. Wysokość zobowiązania podatkowego jest inna, niż ta, którą wykazał Podatni k w deklaracji. 
Decyzja dostarczana jest Podatnikowi za zwrotnym potwierdzeniem odbioru.  
 
STAWKI PODATKU  OD ŚRODKÓW  TRANSPORTOWYCH  W ZAŁĄCZONEJ  UCHWALE  RADY GMINY 
ŚWINNA .                                    
 
                                                                                                         NR RACHUNKU BANKOWEGO : 
                                                                                              Bank Spółdzielczy w Radziechowach-Wieprzu 
                                                                                                             z siedzibą Radziechowy 700  
                                                                                                                 34-381 Radziechowy 
                                                                                        nr rachunku: 04 8140 0009 0000 1124 2000 0010 

OSOBY DO KONTAKTU  : 

P. Grażyna Jurasz  
PŁACE  -  pokój  nr  7  
Tel.  33 8638-010 wew. 32     
place@swinna.pl 

TRYB ODWOŁAWCZY  

1. Podatek płatny jest bez wezwania, na podstawie złożonej przez Podatnika deklaracji, co oznacza – 
że w tym postępowaniu nie jest wydawane rozstrzygnięcie, od którego  przysługiwałoby 
Podatnikowi  odwołanie  –  za wyjątkiem szczególnych okoliczności, opisanych powyżej, w których 
wydawana jest decyzja określająca wysokość zobowiązania podatkowego. 

2. Odwołanie wnosi się do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w terminie 14 dni od dnia 
doręczenia rozstrzygnięcia, za pośrednictwem organu, który to rozstrzygnięcie wydał. Odwołanie 
należy złożyć : 

a/ Przesłać pocztą /dla celów dowodowych zaleca się przesłanie listem poleconym/. 
b/ Bezpośrednio w siedzibie urzędu w godzinach jego pracy. 

3. O zachowaniu terminu decyduje data złożenia odwołania w Urzędzie lub data jego nadania w 
polskiej placówce pocztowej operatora publicznego. 

4. Wniesienie odwołania jest wolne od opłat. 
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